1

校团发〔2025〕1号

关于开展 2025年北京科技大学学生寒假社会实践工作的通知

各学院（单位）团委：

为深入学习贯彻习近平总书记关于教育工作、青年工作的重要论述和

给我校重要回信精神，根据共青团中央“三下乡·返家乡”社会实践有关

工作要求，坚持“受教育、长才干、作贡献”的宗旨，深化学校新时代“钢

筋铁骨”特色育人模式，落实“钢筋铁骨”联合育人行动，现开展 2025 年

北京科技大学学生寒假社会实践工作。具体通知如下。

一、参与对象

全体在读本科生及研究生均可自主自愿报名参加。

二、实践类型及形式

学生可在团队实践和个人实践两种实践形式中选择其一，团队实践要

求人数不超过 15人。

三、实践方向

寒假社会实践围绕“‘钢铁精神’红色寻访与传承”、“满井青年‘返家

乡’基层服务”、“‘把我的大学带回母校’寒假招生宣传”与“跟着总书记

‘打卡’博物馆”四大专项开展。参与学生应在专项引导下，自主设计实

践选题。

1.“钢铁精神”红色寻访与传承。引导组织学生走进钢铁工业基地、

钢铁行业主题博物馆、钢铁企业等，开展重走红色钢铁足迹、追溯红色钢

2

铁记忆、访谈红色钢铁人物、挖掘红色钢铁故事、体悟红色钢铁精神等活

动，鼓励学生在寻访实践中深切领会钢铁行业作为国民经济重要基础产业

的时代意义，深刻凝聚投身钢铁行业助推社会主义现代化强国建设的思想

共识，激发学生矢志钢铁报国的价值追求。

2.满井青年“返家乡”基层服务。深入领会落实习近平总书记关于青

年工作的重要思想，聚焦抓好党的事业后继有人的根本大计，组织学生参

与“返家乡”社会实践，结合专业特长完成以政务实践、企业见习、公益

实践、兼职锻炼为主要方式的基层服务实践活动，运用专业知识助力家乡

建设，在实践中了解国情、感知社会、热爱家乡、服务群众，把青春播撒

在民族复兴与强国建设的伟大征程上。学生可自行联系实践地，或关注“创

青春”微信公众号和家乡所在地的省、地市、县区的团组织微信公众号，

报名参加“2025 年‘三下乡·返家乡’社会实践活动”。

3.“把我的大学带回母校”寒假招生宣传。组织学生以团队为单位回

到高中开展“把我的大学带回母校”寒假招生宣传实践活动，以主题分享

会、宣讲会、座谈会等多种形式，与高中教师、学弟学妹及家长分享大学

精彩生活，加强我校与各省市优质重点中学的联系。引导学生从青年学生

视角讲述北科故事，介绍北科优势及特色，展现北科学子优良风貌，传递

青春正能量。

4.跟着总书记“打卡”博物馆。为引导广大学生在社会实践中深入学

习习近平文化思想，深入学习中华优秀传统文化、革命文化和社会主义先

进文化，校团委、科技史与文化遗产研究院联合开展 2025 年寒假“跟着总

书记‘打卡’博物馆”专项社会实践活动，具体活动安排及报名要求见《2025

年寒假“跟着总书记‘打卡’博物馆”专项社会实践公告》（附件 4）。

四、活动流程

2025 年寒假社会实践拟于 1 月启动，4月进行总结表彰。

3

1.团队（个人）自主申报。学生在组建实践团队时，需确定选题及团

队成员，并按要求填写《2025 年北京科技大学学生寒假社会实践团队申报

表》（附件 1），报学院审核，已报名“‘把我的大学带回母校’寒假招生宣

传”专项的团队（个人）无需重复申报。各学院审核通过后，汇总本学院

审核通过的团队（个人）信息并填写《2025 年北京科技大学学生寒假社会

实践团队成员信息汇总表》（附件 2），于 1 月 13 日（周一）中午 12:00 前

将团队申报表及汇总表的电子版、盖章扫描件以压缩包形式提交至校团委

实践部邮箱，压缩包以“学院简称-团队信息汇总”命名。

2.外出实践。各学院社会实践工作组做好学生外出实践过程的监督管

理，在学生外出实践期间及时解答学生在实践过程中遇到的问题，落实外

出实践过程的监督保障。实践团队自媒体账号在每次发布内容前须经学院

工作组审核。

3.实践总结。实践结束后，各团队需上报实践成果，包括：①“微电

影”视频短片；②社会实践服务事迹（模板见附件 3）。具体时间另行通知。

五、评奖评优

3-4 月，开展寒假实践优秀团队（个人）、优秀成果等荣誉称号的评选。

评选奖项如下：

1.实践优秀团队（个人）。采取自主申报，经过学院推荐、成果评分、

团队（个人）答辩等流程进行评选。最终产生标兵团队（个人）不超过 5

个，每个奖励 1000 元；优秀团队（个人）不超过 10个，每个奖励 500 元。

2.实践优秀成果。采取自主申报，经过专家评审的方式进行评选。最

终评选出典型成果不超过 5项，每个奖励 1000 元；优秀成果不超过 20项，

每个奖励 200-500 元。

六、工作要求

1.高度重视，精心组织

4

各学院团委要高度重视、精心组织，学院相关负责人要全程参与、全

面掌握工作情况。积极组织学生参与并指导学生开展实践活动。

2.创新引导，讲求实效

各学院要引导学生紧密围绕实践方向开展实践，并结合专业特色设计

实践活动，严格规范团队项目申报审批的标准和程序。

3.保障监督，规范流程

各学院要加强社会实践安全工作，加强组织领导，落实工作职责，对

实践学生严格把关并审批备案，掌握学生动态，及时处理突发事件并上报。

其他未尽事宜请联系校团委实践部。

联 系 人：刘璐、侯胜亚、邵莹莹

联系电话：010-62334634

电子邮箱：ustbsjb@126.com

联系地址：校团委实践部（学生活动中心 215）

附件：1.2025 年北京科技大学学生寒假社会实践团队申报表

2.2025 年北京科技大学学生寒假社会实践团队成员信息汇总表

3.2025 年北京科技大学学生寒假社会实践服务事迹（模板）

4.2025 年寒假“跟着总书记‘打卡’博物馆”专项社会实践公告

5.习近平总书记考察过的博物馆名录

6.“跟着总书记‘打卡’博物馆”专项社会实践项目登记表

共青团北京科技大学委员会

2025 年 1 月 6日